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Aby umożliwić składanie do transpor¬
tu ciężkich łóż ogonowych oraz dostoso¬
wanie ich do terenu, ogony ich są połączo¬
ne z kadłubem łoża przegubowo, lecz w
sposób umożliwiający ich zamocowanie w
dowolnym położeniu.
Podobne przegubowe połączenia stoso¬

wane są również w lekkich łożach na trój¬
nogach, używanych w karabinach maszyno¬
wych, i służą do łączenia nóg z kadłubem
łoża. W łożach tych jednak możliwość
wychylania nóżek podporowych służy nie
tylko do składania podczas transportu i do
dopasowania do terenu, lecz również i do
zmiany kąta podniesienia broni przy strze¬
laniu. Siły, które działają przy strzale na
nóżki podporowe, są stosunkowo nieznacz¬

ne i działają po większej części w kierun¬
ku tych nóżek, wobec czego siły, wystę¬
pujące prostopadle do nóżek i usiłują*
ce wychylić nóżki, są jeszcze mniej¬
sze. Za urządzenie zamocowujące służy
sprzęgło zębate, włączane za pomocą śru¬
by naprężającej. Ponieważ siły są stosun¬
kowo nieznaczne, wystarczają sprzęgła,
których uzębione wieńce posiadają stosun¬
kowo małą średnicę. Ponieważ części,
podlegające zamocowaniu względem siebie
(nóżki i kadłub łoża), są dość lekkie, uzę¬
bione wieńce można umieścić bezpośrednio
na stronach czołowych otworów łożysko¬
wych nóżek podporowych i kadłuba łoża.
Zęby dwóch współdziałających ze sobą po¬
łówek sprzęgła można sprzęgać przez



przesuwanie wzdłuż sworznia przegubo¬
wego jednej z dwóch części, podlegających
zamocowaniu względem siebie.

Ukształtowane w sposób powyższy u-
rządzenie zamocowujące nie wystarcza do
zamocowywania ogonów w ciężkich łożach,
w których siły, działające przy strzale na
ogony, są bardzo znaczne i działają prawie
całkowicie prostopadle do ogona, a więc
na wychylenie tego ogona. Oprócz tego
ciężki kadłub łoża i ciężkie ogony mogą
być przesuwane tylko z wielką trudnością
w kierunku osi podłużnej czopa przegubo¬
wego, w celu spowodowania włączenia lub
wyłączenia sprzęgła zębatego. Tego rodza¬
ju przesuwanie wzdłuż sworznia przegubo¬
wego jest niemożliwe jeszcze z tego po¬
wodu, że ogony są unieruchamiane prze¬
ważnie za pomocą wbitych w ziemię ostróg,
wskutek czego uniemożliwiony jest ich
przesuw poprzeczny.

Urządzenie zamocowujące powinno więc
być odporne na działanie znacznych sił,
dążących db wychylenia ogonów, i powin¬
no' umożliwiać sztywne połączenie ogona z
łożem i rozłączenie ich bez przesuwania
którejkolwiek z tych części wzdłuż czopa
przegubowego.
Według wynalazku ogony są połączone

przegubowo z kadłubem łoża w ten spo¬
sób, że mogą się wychylać bez przesuwu w
kierunku osi podłużnej czopa przegubowe¬
go. Do unieruchomiania ogona względem
kadłuba łoża służy osobny narząd sprzęga¬
jący, niezależny od obydwóch tych części.
Narząd ten jest dostosowany do siły wy¬
chylającej i daje się przesuwać przy włą¬
czaniu i wyłączaniu sprzęgła, niezależnie od
podlegających sprzężeniu części (łoża i o-
gona). Narząd sprzęgający jest osadzony
w jednej z dwóch podlegających sprzęże¬
niu części w ten sposób, że nie może się
obracać, może się natomiast przesuwać
wzdłuż czopa przegubowego i może być
sprzęgany lub rozłączany za pomocą śru¬
by naprężającej z uzębieniem drugiej czę¬

ści, podlegającej sprzężeniu. Czop przegu¬
bowy ewentualnie może być osadzony
obrotowo i użyty zamiast śruby napręża¬
jącej.
Na rysunku przedstawiony jest przy¬

kład wykonania wynalazku.
Ogon A łoża jest połączony przegubo¬

wo z jego kadłubem B za pomocą czopa C.
Na stronie czołowej otworu łożyskowego
ogon posiada wieniec uzębiony a, z któ¬
rym zazębia się wieniec uzębiony d narzą¬
du sprzęgającego D, dającego się przesu¬
wać wzdłuż czopa C, przy czym narząd D
zaczepia uzębieniem dlf umieszczonym na
jego obwodzie, o wewnętrzne uzębienie b1
kadłuba łoża. Narząd sprzęgający \D daje
się więc w kadłubie łoża przesuwać
wzdłuż czopa C, nie może się jednak obra¬
cać.

Narząd sprzęgający D jest ukształto¬
wany podobnie do koła zębatego i wydrą¬
żenie jego piasty jest zaopatrzone w gwint
d2, za pomocą którego narząd D połączony
jest z czopem C kadłuba łoża, ukształtowa¬
nym w postaci sworznia śrubowego c.
Czop przegubowy C, przedłużony na ze¬
wnątrz poza swe łożysko, może być obra¬
cany >za pomocą rączki cr Do unierucho¬
mienia czopa C w każdorazowym jego po¬
łożeniu służy ryglujące koło zębate c3,
które jest połączone nai stałe z czopem C,
przy czym o zęby c2 tego koła zaczepia
narząd ryglujący c, osadzony na sprężynie
w kadłubie łoża.

Po wyjęciu rygla c z uzębienia c2 i obró¬
ceniu czopa C za pomocą rączki cx narząd
sprzęgający D zostaje przesunięty na czo¬
pie C, wskutek czego uzębienia wieńcowe
a, d zostają sprzężone lub rozłączone i
sprzęgło włączone lub wyłączone. W ten
sposób umożliwione jest wychylenie ogona
A w nowe położenie i zamocowanie go w
tym położeniu. Duża liczba1 zębów uzębień
a, d, zazębiających się na dużym obwodzie,
oraz kształt trapezowy tych zębów zapew¬
niają, pod naciskiem mocnego sworznia

— 2 —



śrubowego, wolne od luzu i sztywne zamo¬
cowanie ogona łoża na jego kadłubie oraz
niezawodne niweczenie znacznych sił wy¬
chylaj ącycL

Zastrzeżenia patentowe.

1- Urządzenie do zaimocowywania o-
gonów ciężkich łóż ogonowych, umożliwia¬
jące zamocowywanie ich w różnych nada¬
nych im położeniach względem kadłuba ło¬
ża, znamienne tym, że posiada uzębiony
narząd sprzęgający (D), poruszający się
niezależnie od obu części, podlegających
zamocowaniu względem siebie, umieszczo¬
ny w jednej z tych części (B) i dający się
przesuwać wzdłuż czopa przegubowego,

lecz nie obracać dookoła niego, przy czym
zębami umieszczonego na nim wieńca zę¬
batego {d) zaczepia, o odpowiednie uzębie¬
nie (a) drugiej części (A), podlegającej
sprzężeniu,

2. Urządzenie według zastrz. 1, w któ¬
rym uzębiony narząd sprzęgający jest po¬
ruszany za pomocą śruby naprężającej,
znamienne tym, że czop (C), łączący ogon
z kadłubem łoża, jest osadzony obrotowo i
służy za śrubę do przesuwania uzębionego
narządu sprzęgającego (D).
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